
ČESKÁ TECHNICKÁ NORMA
ICS 65.020.40; 65.020.20 Listopad 2012

Sadební materiál lesních dřevin

ČSN 48 2115

 

Forest reproductive material

Nahrazení předchozích norem

Touto normou se nahrazuje ČSN 48 2115 z dubna 1998.

 

Obsah

Strana

Předmluva 3

1 Předmět normy 4

2 Termíny a definice 4

3 Obecně 5

4 Označování sadebního materiálu lesních dřevin 5

5 Jakostní znaky sadebního materiálu lesních dřevin a způsoby jejich zjišťování 6

6 Standardní sadební materiál lesních dřevin 9

Příloha A (normativní) Přípustné odchylky architektoniky kořenového systému a nadzemní části
standardního sadebního materiálu 14

Příloha B (informativní) Fyziologické znaky sadebního materiálu lesních dřevin 22

Příloha C (informativní) Zásady xylometrického měření objemů sadebního materiálu lesních dřevin
24

Předmluva

Norma upřesňuje na základě požadavků lesnické praxe, nových poznatků a požadavků směrnic ES
rozměry a kvalitu standardního sadebního materiálu lesních dřevin „obvyklé obchodní jakosti“ pro
dodavatelsko-odběratelské vztahy a ve smyslu vyhlášky MZe.



Změny proti předchozí normě

Tato norma v porovnání s předchozí normou zohledňuje rychlý vývoj technologií při pěstování
sadebního materiálu v lesních školkách, kde je třeba operativně doplňovat a korigovat parametry
standardní kvality výpěstků z řady nových postupů a technologií. Tato norma byla rovněž upravena
z hlediska lepší přehlednosti a srozumitelnosti obsahu normy.

Souvisící právní předpisy

Směrnice Rady 66/404/EHS ze 14. června 1966 o uvádění reprodukčního materiálu lesních dřevin na
trh, naposledy pozměněná nařízením (EHS) č. 3768/85 (66/404/EEC), v platném znění

Směrnice Rady 71/161/EHS z 30. března 1971 o normách vnější jakosti reprodukčního materiálu
lesních dřevin uváděného na trh v rámci Společenství (71/161/EEC), v platném znění

Směrnice Rady 1999/105/ES ze dne 22. prosince 1999 o uvádění reprodukčního materiálu lesních
dřevin na trh (1999/105/EC), v platném znění

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění
pozdějších předpisů

Zákon č. 149/2003 Sb., o uvádění do oběhu reprodukčního materiálu lesních dřevin lesnicky
významných druhů a umělých kříženců, určeného k obnově lesa a k zalesňování, a o změně některých
souvisejících zákonů (zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních dřevin), ve znění
pozdějších předpisů

Vyhláška MZe č. 29/2004 Sb., kterou se provádí zákon o obchodu s reprodukčním materiálem lesních
dřevin, ve znění pozdějších předpisů

Souvisící mezinárodní dokumenty

OECD Forest seed and Plant Scheme, Paris 2011

Vypracování normy

Zpracovatel: Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i. Strnady, IČ 00020702,
doc. Ing. Antonín Jurásek, CSc., Ing. Jarmila Nárovcová, Ph.D., Ing. Václav Nárovec, CSc.

Pracovník Úřadu pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví: Ing. Linda Zvárová

1 Předmět normy

Tato norma stanovuje požadavky na kvalitu semenáčků, sazenic, poloodrostků a odrostků (sadební
materiál) hlavních druhů lesních dřevin, které jsou určeny k obnově lesa a pro zalesňování. Definuje
standardní sadební materiál, který je základním předpokladem pro založení kvalitní kultury.

Konec náhledu - text dále pokračuje v placené verzi ČSN.

  


